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Câmara Municipal de Diadema 
Estado de São Paulo 

 

 
QUESTIONAMENTO 10 

 
4 – Deverá ser apresentado Planilha de Composição de Preços ? Todos os licitantes ou apenas 
o vencedor ? Existe algum modelo de Composição a ser seguido ? Ou as empresas podem 
apresentar seu próprio modelo ? 
Resposta: O vencedor deverá apresentar a Planilha de Custos conforme Anexo VI. 
  
5 - Serão aceitos documentos com cópia autenticada digitalmente através do Cartório Azevedo 
Bastos? 
Resposta: Sim. 
 
 6 –  Vocês aceitam assinaturas por intermédio de certificado digital? Se sim, substitui o 
reconhecimento de firma em cartório para Credenciamento/Instrumento Particular de 
Procuração? 
Resposta: Sim para ambos.  

 
7 – Deverá ser pago adicional de insalubridade para algum funcionário ? Quantos ? Em qual 
grau ? 
Resposta: Sim, apenas para um agente de higienização, em grau máximo. 
  
8 – Qual o valor estimado para a contratação ? 
Resposta: O valor estimado é sigiloso, nos termos do artigo 15 do Decreto Federal nº 
10.024/2019. 
  
9 – O modelo de composição deverá ser apresentado por posto ? Os licitantes poderão alterar 
o modelo de acordo com sua realidade, como encargos sociais, benefícios ? 
Resposta: Sim para ambos. Lembrando que o Licitante deverá respeitar integralmente os 
direitos trabalhistas estabelecidos na legislação vigente, convenções e acordos coletivos. 
  
10 – Qual convenção foi  utilizada para cálculo de valor estimado? 
Resposta: SIEMACO ABC para piso salarial e benefícios, a exceção do piso salarial das 
auxiliares de telefonia, que seguem sindicato próprio, qual seja, SINTETEL.  Os benefícios são 
os mesmos para todos os cargos. 
  
11 – Qual convenção deverá utilizar para cálculo de valor de proposta ? 
Resposta: A Administração não poderá indicar Convenção Coletiva. 
  
12 – Referente aos Atestados de Capacidade, serão aceitos atestados que comprove a aptidão 
do licitante em contratos de gestão de mão de obra ? Como atestados de limpeza, portaria, 
recepção ?  
Resposta: A Licitante deverá apresentar Atestados de capacidade técnica corroborando a 

execução dos serviços, objeto desta licitação ou similares a este, na proporção de 60% 

(sessenta por cento) do objeto da licitação, ou seja, ao menos 21 postos de trabalho. 

 
 
  
13 – Deverá ser fornecido algum tipo de material/equipamento? Quais e em quais 
quantidades? 
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Resposta: Sim. A descrição e quantidade de materiais, equipamentos e insumos constam do 
Termo de Referência. 
  
14 – A carga horaria dos funcionários é 44 horas semanais? De segunda a sexta feira? 
Resposta: Atentar-se ao Item 4 do Termo de Referência. 
 
15 – Precisa de folguista? 
Resposta: Não.  
 

16 - Qual a quantidade de funcionários? tendo em vista que na soma da quantidade total a 
contratar da 37 e não 35 como demonstra na planilha 
Resposta: 35 (trinta e cinco) funcionários – Item 4 do Termo de Referência. Solicito que os 
Licitantes corrijam o quadro resumo da Planilha: 
 

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO 
 

Tipo de Serviço Unidade de Medida Quantidade Total a 
Contratar 

Auxiliar de limpeza Posto de serviço 06 

Agente de Higienização Banheiro 40% Posto de serviço 1 

Líderes de Limpeza Posto de serviço 2 

Copeira Posto de serviço 5 

Ajudante Geral Posto de serviço 3 

Controladores de Acesso Posto de serviço 2 

Mensageiros Posto de serviço 1 

Auxiliar de Telefonista Posto de serviço 2 

Porteiro Posto de serviço 11 

Porteiro Líder Posto de serviço 2 

 TOTAL 35 

 

17 - Quantos litros e quantas caixas d água? 
Resposta: 02 (duas) caixas d’água de 20.000 (vinte mil) litros cada e 02 (dois) reservatórios de 

aproximadamente 10.000 (dez mil) litros cada. 

 

18 - Qual o m² dos locais? 

Resposta: 3.645,90 m² 
 

19 - Quantos locais? 

Resposta: Em todo o prédio: plenário, recepção, gabinetes, salas, garagem, cobertura, cozinha 

e refeitórios. 

 

20 - Quantas Aplicações? 

Resposta: Aplicações semestrais. 

 
Diadema, 16 de outubro de 2.023. 

 
CRISTIANE DOS SANTOS 
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